2012 года был изменен формат предоставления данных. Накопленное обесценение по
состоянию на начало и конец периода, а также движение обесценения в течение периода,
ранее свернутое с первоначальной стоимостью основных средств, было выделено из
первоначальной стоимости и перенесено в состав строки «накопленная амортизация
(включая обесценение)». Изменение формата предоставления раскрытия никак не повлияло
на остаточную стоимость основных средств.

Результаты переоценки и теста на обесценение основных средств по состоянию на
31 декабря 2012 года были некорректно отражены в раскрытии по остаточной исторической
стоимости основных средств в консолидированной финансовой отчетности за 12 месяцев
2012 года. Ниже в таблице указаны суммы корректировок сравнительных данных.
Презентация исторической стоимости является справочной и ее корректировки никак не
влияют на стоимость основных средств, учитываемых согласно учетной политике Группы по
переоцененной стоимости.

Группа ОС

Остаточная
историческая
стоимость на

31 декабря
2012 года (до

корректировки) Корректировка

Остаточная
историческая
стоимость на

31 декабря
2012 года (после
корректировки)

Производственные здания 2 869 450 796 709 3 666 159
Гидротехнические сооружения 33 681 25 216 58 897
Оборудование и установки 3 154 127 1 036 030 4 190 157
Подстанции и силовое оборудование 317 248 664 928 982 176
Линии электропередач и устройства к ним 90 576 53 636 144 212
Тепловые сети 980 748 252 116 1 232 864
Незавершенное строительство 3 928 956 1 624 345 5 553 301
Прочие 1 537 878 1 342 619 2 880 497

Всего 12 912 664 5 795 599 18 708 263

Незавершенное строительство включает авансы, выданные строительным компаниям и
поставщикам оборудования, в сумме 1 040 629 тыс. рублей и 1 147 985 тыс. рублей (без
учета НДС) на 31 декабря 2013 года и на 31 декабря 2012 года, соответственно.

Незавершенное строительство включает запасы, предназначенные для строительства, на
сумму 7 939 тыс. рублей и 22 452 тыс. рублей на 31 декабря 2013 года и 31 декабря
2012 года, соответственно.

По состоянию на 31 декабря 2013 года основные средства с залоговой стоимостью
10 908 274 тыс. рублей переданы в залог по договорам займов и по договорам с